

Sprawy sokole

Dzielnicy Pomorskiej.



Obowiązkiem każdego prawego Sokola Polskiego jest: Dbać o zdrowie fizyczne i duchowe swoje i swoich! Przestrzegać czystości i wyłącznego używania mowy polskiej. Pracować usilnie nad pozyskaniem ludu do pracy narodowej.

Dodatek „Dziennika Bydgoskiego“ poświęcony sprawom Sokola.

Nr. 4. Bydgoszcz, sobota dnia 19-go kwietnia 1924 roku.

Rok 1.

Wszystkim zarządom Okręgów i gniazd, całej braci Sokolej Dzielnicy Pomorskiej oraz wszystkim sympatykom idei Sokolej, zasylamy nasze szczerze Sokole życzenia wesolych świąt.

Przewodnictwo Dzielnicy.

DZIAŁ URZĘDOWY.

Od Przewodnictwa Dzielnicy.

ZŁOT DZIELNICY POMORSKIEJ.

W dniach 2 i 3 sierpnia 1924 r. będziecie uczestnikami pierwszego Złotu Dzielnicy Pomorskiej w Grudziądzu. Złot to służba Sokola! Niech to wezwanie budzi echo za-pału w sercach Waszych Druhowiel! Niech w nim brzmi nuta braterskiego uczucia i hasło twardej służby sokolej na bliskim już Złocie Sokolstwa Pomorskiego. Wasza służba czyn, karność, jedność! W jedności siła, w jedności urzeczywistnienie ideałów, dla których płoną serca i dusze. Staniemy wkrótce wobec całego społeczeństwa, aby zdać rachunek z pracy; ćwiczeniami mamy złożyć dowód siły, działalności i energii — liczbą: dowód łączności i braterstwa — zachowaniem się; dowód męskiej dojrzałości i świadomości przyjętych na się obowiązków.

Abym Złot nasz był nie tylko tryumfem idei Sokolej ale pożytkiem dla sprawy na-

rodowej — dla lepszej przyszłości i dobra Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. Od Was to zawisło — Druhowiel!

Przewodnictwo Dzielnicy Pomorskiej.

Protokół

Zjazdu delegatów Dzielnicy Pomorskiej Związku Sokolów polskich, odbytego dnia 6 kwietnia 1924 roku w Bydgoszczy w sali „Strzelnicy“. Przewodził dh Mokrzycki, protokół prowadził dh. Malczewski.

W dniu 6 kwietnia odbyło się w Bydgoszczy w sali Strzelnicy posiedzenie Rady Dzielnicy Pomorskiej Związku Sokolów przy udziale członków zarządu i przewodnictwa Dzielnicy oraz delegatów gniazd sokolich z całej dzielnicy w ogólnej liczbie 65 osób. Przybyli również przedstawiciele wojskowości, zastępca prezydenta miasta, przewodniczący Rady Miejskiej, insp. szkół, delegat Stow. Chrześc. Narod. Nauczycielstwa oraz delegat zaprzyjaźnionych organizacji sportowych oraz liczni członkowie miejscowych Towarzystw Sokolich. Gości i delegatów powitał w imieniu przewodnictwa Dzielnicy prezes dh. Karol Mokrzycki. Przed rozpoczęciem obrad powitał sokolstwo generał Jung, poczem składali życzenia w zast. prezydenta miasta radca Postulazny, przewodniczący Rady Miejskiej inż. Janicki, p. insp. szkolny Klóskowski oraz delegat Bydgoskiego Tow. Wioślarskiego p. Maciejewski.

Po stwierdzeniu przez przewodniczącego iż zjazd został formalnie zwołany, przyjęto następujący porządek obrad:

- 1) zagajenie i przywitanie gości;
- 2) sprawozdania pełnomocnictw;
- 3) sprawozdania zarządu;
- 4) zlot dzielnicowy;
- 5) wnioski;
- 6) rezygnacja przewodnictwa i nowy wybór;
- 7) uchwalenie opłat i wyznaczenie miejsca zebrań przyszłej Rady;
- 8) złoty bratnicki dzielnicy;
- 9) wolne głosy;
- 10) zamknięcie.

Sprawdzono prawomocność obecnych delegatów oraz ilość uprawnionych do podejmowania uchwał.

a) z przewodnictwa obecni dd. K. Mokrzycki, W. Samoliński, J. Kałas, B. Makowski, W. Kulczyński, A. Malczewski;

b) z zarządu: Jedwabski głosów 6, Garyantesiewicz, Dr. Prais, Dostatni, Bosiacki, Teska, Gołębiowski, Dr. Barlik, Wienczek, S. Malczewski głosów 10.

c) okręgów: Okręg I głosów 8, II — 2, III — 11, IV — 6, V — 12, VI — 3, VII — 3, VIII — 4; razem głosów 65.

ad 3. Dh. prezes zdaje krótkie sprawozdanie zarazem wytyka program pracy naszej. Sokół wypisał na swym sztandarze hasła gorącego umiłowania Ojczyzny i dążenia do uczynienia narodu odpornym fizycznie i duchowo. Wierne swym hasłom Sokolstwo stoi bez zastrzeżeń na gruncie narodowym. Program prac naszych obejmuje ćwiczenia ciała przy pomocy gimnastyki oraz ćwiczeń lekko-atletycznych, do obrony praw narodowych, działalność oświatową wśród członków i młodzieży i przygotowanie młodzieży do obrony granic naszych. O ile stwierdzić należy postęp w pracy naszej oraz przystość gniazd tak z drugiej strony ubolewać należy, że w dzielnicy naszej panuje pewien rodzaj zamieszania; jedni zaniedbują gimnastykę dla celów oświatowych, inni tylko gimnastykują nie dbając wcale o oświatę własną i drugich. Tak być nie powinno, musimy pogodzić ze sobą oba kierunki i koniecznie oba równocześnie zamieniać w czyn. Zjechaliliśmy się na to, aby złe naprawić. Przyczyną złego jest niedostateczność środków materialnych i niedostateczność zrozumienia w kołach inteligentnych.

Sprawozdania sekretarza: Dzielnica w roku 23 składała się z 6 okręgów z łączną liczbą 86 gniazd. Ze względu jednak na to, że okręg V posiadał za wiele gniazd, podzielono okręg V na 2 okręgi, tj. V i VIII, bydgoski wzgl. nakielski. Okręgi I i II które z powodu złej komunikacji nie były w stanie obsłużyć gniazda tak jak sprawa nasza tego wymagała, podzielono na trzeci okręg, tj. VII. Obecnie dzielnica liczy 8 okręgów.

W roku ubiegłym wpłynęło do sekretarjatu 85 pism, a odesłano 173. Poza tem sekretarjat wysłał potrzebne druki i Biuletyn Sokoli. Zebrań odbyło przewodnictwa 9. Ponadto odbyły się trzy posiedzenia zarządu i przewodnictwa i jeden zjazd Rady. Brałszy udział przez wysłanie delegatów w większych uroczystościach sokolich zjazdach Rad okręgowych, wysłaliśmy delegatów na przyjęcie prezydenta Rzeczypospolitej w Pucku i na Zjazd H. Herczyków. W zlocie cieszyńskim brałszy czynny udział

W skład przewodnictwa Dzielnicy wchodzili dd. Karol Mokrzycki prezes, Władysław Samoliński wiceprezes, Alojzy Malczewski sekretarz, Józef Kałas skarbnik, Bolesław Makowski naczelnik, Władysław Kulczyński i Filipowski członkowie przewodnictwa.

Sprawozdanie skarbnika wykazuje dochód 3,129 805; rozchód 1,337,822 marek, przechodzi na rok 1924 1,791,982 mk. (Szczegółowe rpsawozdanie sekr., skarb. i naczelnika podamy w następnym numerze Spraw Sokolich.)

Po sprawozdaniu kom. rewizyjnej wywiązała się żywa dyskusja. Na wniosek dh. Kulczyńskiego Rada postanowiła do Województwa i Kuratorjum Szkolnego Pomorskiego wysłać rezolucję, której treść niżej podajemy. Na wniosek dh. S. Malczewskiego rozszerza się rezolucję na Izby Handlowe i Rzemieślnicze, aby takowe wywarły nacisk na pracodawców aby młodzież handlową i rzemieślniczą nakłaniali do wstępowania w szeregi sokole.

Na wniosek dh. Buby udziela Rada pokwitowania zarządowi.

ad 4. Rada Dzielnicowa na wniosek zarządu poleca mu zwołanie zlotu dzielnicowego w roku 24 i wyznacza miejsce zlotu Grudziądz. Rada wzywa wszystkie gniazda, aby celem stawienia się jaknajliczniej na ten zlot, który się odbędzie 2 i 3 sierpnia już zakładały fundusze zlotowe, aby umożliwić wyjazd tym najbardziej potrzebującym.

ad 5. Dh. prezes referuje, że organ Sokoli przeniesiono z Warszawy do Lwowa, który stanowi centralny organ dla całego związku. Rada uchwaliła przymusowy abonament dla każdego gniazda. W myśl uchwały Rady wydaje się Biuletyn Sokoli dla dzielnicy, który wychodzić będzie jako dodatek do „Dziennika Bydgoskiego.“

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Sprawozdanie naczelnika Sokolów Dzielnicy Pomorskiej za rok 1923.

Rok ubiegły (dziesiąty mego urzędowania na stanowisku naczelnika Dzielnicy Pomorskiej, pierwotnie Okręgu IV) upłynął na dalszych usiłowaniach w kierunku wychowania naszych drużyn sokolich i powiększenia ich szeregów.

Aczkolwiek stan gimnastyki i liczba ćwiczących nie zadowalała nas zupełnie, to jednakże stwierdzić możemy — mimo warunków trudnych — mierny lecz stały postęp.

Wszystkie okręgi Nowych Zasad przez prowadzimy u siebie zloty okręgowe, zawo-

dy Kościuszkowskie i wycieczki. Zawody Związkowe w Toruniu były również bardzo obcesane, na których trzecia część wydaných nagród przypadła na naszą Dzielnicę. Także w zlocie Ciessyankim brało udział 80 druhow z Okręgu V. i kilku z III.

W obozach letnich przygotowania wojskowego uczestniczyło 60 druhow.

Przeprowadzono również prócz zawodów sprętowych i lekkoatletycznych walkę francuską i wyścigi kolarskie o pierwszeństwo Pomorza. Szczegółowy obraz stanu naszego, działalności i poziomu gimnastyki dają nam tabelki umieszczone w nr. 2 (Sokoła) z dnia 25 stycznia br.

Z działalności naczelnictwa Dzielnicowego i Wydziału Wychowania Fizycznego wypada nadmienić: Wystanie 11 komunikatów do naczelników Okręgowych (prócz innej korespondencji) odbycie 4 zebrań Dzielnic, Wydz. Wych. Fiz. — lustracja Okręgów IV i V. na złotych okręgowych — udział w wszystkich zebraniach Przewodnictwa i Zarządu dzielnicowego — odbycie szeregu posiedzeń dla spraw poszczególnych sportów jak ciężkoatletycznych, piłki nożnej, koszykowej, kolarstwa i szermierki.

Opracowanie regulaminów, zawodów strzeleckich, pływackich, kursów okręgowych i dzielnicowych, boksu, walki francuskiej, podnoszenia ciężarów, szermierki, piłki nożnej i piłki koszykowej oraz Oddziałów konnych — ułożenie ćwiczeń wspólnych męskich i żeńskich, młodzieży męskiej i żeńskiej jakoteż rejoy kolarskich

Wysiłki nasze dowodzą, że nie zasklepimy się w jednym kierunku, lecz zajmujemy wychowanie fizyczne wszechstronnie i szeroko. Czekamy na długi czas pracy ogromnej ze względu na zlot dzielnicowy (jeździecki), gdyż obchodzić będziemy 36 rocznicę istnienia sokolstwa polskiego na Pomorzu, olimpiada w Paryżu, na którą zamierzamy wystąpić 4 zawodników. Zawody związkowe w Warszawie, zawody dla wszystkich u nas istniejących Oddziałów sportowych, zloty i zawody okręgowe, kursa itd.

Program naszej pracy ma zadanie, podobnie do żywej działalności poszczególne gniazda, zespolic naszą organizację i wytknąć kierunek dalszemu toku naszych poczynień. Sokolstwo nie jest zabawą sportową, ale służba rycerska praca nad wytworzeniem silnych i krzepkich ramion i odbudową zdrowia fizycznego w narodzie.

Wzywam wobec tego do wytężonej pracy i zastosowania się do wymagań sokolich a poczucie godnie spędzonego czynu będzie udziałem nas wszystkich.

Czołem!

Makowski Bolesław, naczelnik Dzielnicy.

Od Zarządów Okręgowych.

Do wszystkich gniazd sokolich
Okręgu III Dzielnicy Pomorskiej.

Komunikat nr. 1.

W myśl § 7 regulaminu dla Zarządów Tow. Sokolich, polecam, by z rozpoczynającą się wiosną przystąpiono niezwłocznie do zorganizowania po gniazdach stałych drużyn przysposobienia wojskowego. W tym celu należy wpieryw zorganizować osobny wydział, składający się z 4—8 osób, posiadających odpowiednie wyszkolenie wojskowe. Wydział ten wchodzi równocześnie w skład grona przodowników a na czele jego stoją prezes względnie naczelnik gniazda.

Kierownictwo drużyn przysposobienia wojskowego może być powierzone jednemu z druhow posiadającemu odpowiednie kwalifikacje. Kierownik podlega jednak wydziałowi przysposobienia wojskowego.

Zorganizowany wydział winien niezwłocznie przystąpić do urzeczywistnienia późniejszego programu.

1) Zwołać zbiórkę dla wszystkich członków towarzystwa — przeprowadzić podział ich na drużyny podług wieku, przyczem należy druhow z odbytą służbą wojskową formować w osobne drużyny.

2) Sporządzić dokładną ewidencję osobową według wymagań formularza.

3) Wybrać drużynowych i plutonowych (najlepiej z pośród druhow posiadających odpowiednie szarże wojskowe).

4) Przeprowadzić ćwiczenia poszczególnych drużyn i zarządzić odpowiednie dyżury. Każda drużyna winna obowiązkowo stawić się co najmniej raz w tygodniu na 1-godzinna zbiórkę. Przy formowaniu drużyn należy kierować się zasadami musztry sokolej. Pierwszami ćwiczeniami będą: formowanie szeregów i obrotu w miejscu, ćwiczenia szarżowe jak: pochody i zachodzenia (musztra w drużynie), formowanie kolumny ćwiczebnej i ćwiczenia wolne, wyćwiczenia drużynowe. Każdy drużynowy winien posiadać książeczkę kontrolną, w której prowadzi wykaz obecności przy zbiórkach, spóźnienia itp.

Drużynowi winni dbać o kadyśność w swoich drużynach i wzbudzać zamiłowanie do obowiązkowości i poświęcenia dla spraw publiczno-społecznych. Postęp w tym kierunku zależnym jednak będzie od obowiązkowości i sumienności drużynowych, którzy do pracy tej przystąpić powinni z całym zamiłowaniem, a kadyśność i postępek wśród drużyny wyrobiją sobie nie spojrzeniem z góry, lecz rzeczowem traktowaniem sprawy i przyjaźniem obchodzeniem się z ćwiczącymi.

W tym dniu wzywam Was, prezesi i naczelnicy do wspólnej wyteżonej akcji w kierunku dobra naszego i naszej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Czołem!

Okręg. Kom. Wysz. Ciel.

P. Dostatni — naczelnik.

Komunikat nr. 2.

1. Załączone formularze sprawozdań kwartalnych i posiadania przyrządów gimnastycznych należy jak najdokładniej wypełnić i nadesłać na moje ręce najpóźniej do dnia 20 kwietnia br.

2. Załączam komunikat nr. 1 i wzór formularza ewidencyjnego dla drużyn przysposobienia wojskowego, który należy prowadzić z całą skrupulatnością. Będzie on niezbędny przy rocznym zdawaniu raportów dlatego ścisłe prowadzenie jego jest konieczne.

3. Załączam przepisy stroju ćwiczebnego dla poszczególnych oddziałów i cennik na stroje, które można nabyć w komisji Gospodarczej w Warszawie. Zarządy winny już teraz czynić starania o przepisowy strój sokoli do ćwiczeń, gdyż inaczej nie będą dopuszczone drużyny do występów na tegorocznych zlotach.

4. Ćwiczenia zlotowe na tegoroczny zlot okręgowy i dzielnicowy gniazda już otrzymały (dla oddziałów żeńskich załączam przy niniejszym). Naczelnicy winni zatem bezzwłocznie rozpocząć za przygotowaniem drużyn do zlotów. Zarazem zalecam już teraz rozpoczęcie ćwiczeń lekkoatletyczne na boisku oraz piłkę koszykową dla oddziałów żeńskich, dla których zostaną w najbliższym czasie rozpisane rozgrywki o pierwszeństwo w okręgu. Naczelnicy podadzą mi w sprawozdaniu kwartalnym jakie oddziały istnieją.

5. Zawody ciężkoatletyczne i szermierka odbędą się dnia 9 czerwca br. w Toruniu, to jest w drugi dzień Zielonych Świąt i obejmują a) walkę francuską, b) boks angielski, c) podnoszenie ciężarów, d) szermierka na szpady. Termin zgłoszeń do dnia 1 maja nadesłać na moje ręce. Zbiórka zawodników w dniu 9 VI o godzinie 9 rano w Parku Wiktorji w Toruniu. Rozstrzygnięcie o pierwszeństwo Pomorza odbędzie się w tym samym dniu i lokalu wieczorem o godzinie 20. Przy zgłoszeniu należy podać: 1) imię i nazwisko, 2) datę urodzenia, 3) wagę w kg, 4) w czym bierze udział.

6. Zwoluję na dzień 27 kwietnia br. zjazd naczelników do Chełmna rano na godzinę 9 w Strzelnicy, na który muszą gniazda wysłać naczelnika i kierowników poszczególnych oddziałów. Okazane tam będą

ćwiczenia zlotowe i omówiony będzie całokształt przygotowań na tegoroczne zloty. Gniazda nie posiadające wachlarzy dla druhen, będą mogły takowe nabyć na miejscu.

7. Przyrządy gimnastyczne dostarczają: Warsztaty mechaniczne kotłarnia żelaza i miedzi Józefa Imiatowskiego, Warszawa, ulica Chłodna 5. Przybory sportowe dostarczają: 1) T-wo Komispol, Warszawa, Krakowskie Przedmieście 16.18; 2) Składnica sportowa, Warszawa, Marszałkowska 34; 3) Ryszard R. Schmidtkę, Bydgoszcz — Szretery.

Czołem!

P. Dostatni,

nacz. Okr. III. Dziel. Pom. Zw. Sokółów.

ZJAZD RADY OKRĘGOWEJ OKR. III

(Dokończenie).

Druh prezes wręczył następnie gniazdom nagrody uzyskane już to w okręgu, czy w zawodach związkowych, a także świadectwa z poprzednio odbytych trzech kursów. Druh naczelnik odczytuje program ćwiczeń wolnych jak nie mniej przyrządowych i z ochotą przejął się tą sprawą. Szczególnie podkreśla druh naczelnik, że wszelkie oddziały sportowe muszą być związane zupełnie ściśle z Sokołem i nie można na to pozwolić, by te oddziały należały do jakichś innych związków sportowych.

Druh Szweczek zachęca do płacenia skła dek, druh Ponczek do akuratności, by wszelkie komunikaty zarządu okręgowego czy na czelnictwa były zachowane we wzorowym porządku. Druh Kołodziecki gorąco apeluje, by abnowano organ Sokoli i by poparto „Przewodnika” (Dodatek do Sokoła) na co zebrano dobrowolnej składki 35 milionów marek. Druh prezes w serdecznym przemówieniu na wskrosz patriotycznym zachęcał, by gniazda Sokole przyłączyły się do Komitetu rezerw, by tem przysposobić rezerwy, które Sokolstwo popierać winno, boć przecież obrona granic, to nasz najświętszy obowiązek obywatelski. Druh Dostatni wykazuje w jaki sposób powinniśmy przeprowadzić w czyn słowa wypowiedziane przez druha prezesa i określał ćwiczenia, które przeprowadzić koniecznie musimy, ze względów obrony Państwa.

Druh Kunz złożył serdeczne życzenia druhowi Domachowskiemu, który rozumie i pojmuje swoją obowiązkowość Sokola, a druh prezes podniósł zasługi druha Maczkowskiego nie tylko dla sprawy Sokolej, ale i społecznej i wyraził serdeczne życzenia z powodu dekoracji jaką uzyskał w postaci orderu Odrodzenia. Druh Jankiewicz w serdecznych słowach dziękuje zarządowi za energiczną a tak owocną pracę, a dru-

zyna powstając, wykrzyknęła trzykrotnie „Czołem!“. — Po wyczerpaniu porządku obrad druh prezes w serdecznym nastroju życząc gniazdom jak najlepszej owocnej pracy dla idei Sokolej, a tem i dla dobra Najjaśniejszej Rzeczypospolitej — zamknął zebranie hasłem „Czołem!“. **Sokół.**

Zjazd delegatów IV Okręgu Dzielnicy Pomorskiej „Sokoła“.

Dnia 27 bm. odbył się w Kowalewie Zjazd Delegatów Okręgu IV. przy udziale 22 delegatów. O godz. 10.35 zagał druh prezes Więcek zjazdu, witając przybyłych. Przystąpiono do stwierdzenia delegatów: Toruń wystąpił 3, Podgórz 2, Chełmża 3, Gołub 3, Kowalewo 6, Król. Nowa Wieś 1, Wabrzeżno 3, Młyniec nie reprezentowany. Protokół z ostatnich zjazdów przyjęto jednogłośnie. Mistrzostwo Okręgu IV. w kolarstwie zatwierdzono ostatecznie gniazdu Wabrzeżno i wstępie mistrza otrzymał w najbliższym czasie. Druh Więcek referuje, że z powodu braku dyplomów jakoteż i żetonów drh. naczelnik nie był w stanie rozdać nagród zdobytych podczas ostatniego zlotu i dopiero teraz zarząd je rozese. Na wniosek delegata z Torunia nie przystąpiono do sprawozdania poszczególnych gniazd uchwalono natomiast, że najpóźniej do 15. II br. wszystkie gniazda nadesłają sprawozdania z działalności rocznej.

Przystąpiono do sprawozdania zarządu. Jako pierwszy zabiera głos druh prezes i wywodzi, że do zlotu okręgowego praca szła różno, lecz później z powodu braku fundusów zaczęła stąbnąć. Zlot sam odbył się wspaniale i to dzięki fachowej organizacji przez gniazdo Chełmża a zwłaszcza energicznej pracy ze strony druha Zacharka, zastępcy naczelnika. Wspomniał o poświęceniu sztandarów w Toruniu, Kowalewie i Król. Nowej Wsi, zaznaczając, że ostatnie wymienione gniazdo nie zasięgnęło porady u zarządu Okręgu i wskutek tego sztandar nie odpowiada przepisom sokolim. Potem druh prezes ustępuje miejsca marszałkowi zjazdu dyr. Krzyżanowskiemu, którego wybrano jednogłośnie.

Ze sprawozdania sekretarza wynika, że Okręg liczy 1124 członków. Posiedzeń rady okręgowej odbyło się 17, zjazdów delegatów 3, w tem 1 zjazd walny. Z powodu niemożności stawienia się druha naczelnika, uchwalono, że tenże złoży sprawozdanie nowemu zarządowi i opis otrzymują wszystkie gniazda. Przed sprawozdaniem skarbnika zarządzono przez drh. marszałka 15-minutową przerwę, podczas której rewizorowie kasy zbadali księgę kasową. Po przerwie referuje drh. skarbnik, że na rzecz Okręgu opodatkowano się jak następuje: Toruń 300 czł. 3,000,000 mk., Podgórz 55 czł. 827,800 mk., Chełmża 163 czł. 1,033,260 mk.,

Gołub 75 czł. 227,540 mk. Kowalewo 80 czł. 1,940,000 mk., Młyniec 34 czł. 2310 mk. Król. Nowa Wieś 37 czł. 9000 mk., Wabrzeżno 70 czł. 1,501,400 mk. Księżkę kasową zamknięto w dochodach 14,481,535 mk. — w rozchodach 11,591,200 mk., pozostałość na r. 1924 1,920,335 Komisja rewizyjna stwierdza, że księgę prowadzono wzorowo i prosi o udzielenie absolutorjum, co jednogłośnie uchwalono, poczem zjazd złożył podziękowan e całemu zarządowi za wydajną pracę na niwie sokojej.

Przystąpiono do wyborów Zarządu, którego wynik był następujący:

Prezesem druh Więcek z Torunia (ponownie), zastępca druh Wierzychowski z Podgórza (ponownie), sekretarz druh Makuracki z Torunia, zast. druh Nowak z Podgórza, skarbnik druh Jaruszewski z Torunia (ponownie), naczelnikiem pozostaje nadal druh Piotrowicz z Podgórza, I. zast. druh Zacharek z Torunia (ponownie).

Podczas wyboru naczelnika na wniosek delegata z Torunia uchwalono:

Zjazd delegatów Okręgu IV. mając na oku dobro Sokoła a przedewszystkiem dalszy rozwój gimnastyki i sportu, porucza drh. naczelnikowi kooptowane II. zastępcy, proponując drh. Piotrowicza z Torunia.

Rewizorowie kasy: druh Kulpiński z Chełmży, Wróński z Kowalewa i Czerwiński z Wabrzeżna.

Delegaci do Dzielnicy Pomorskiej! cały zarząd ściśle i druhowie Zawadzki z Torunia, Weber z Podgórza i Woroch z Gołubia.

Ławnicy: druhowie Grochowski z Kowalewa, Pluciata z Kowalewa i Jordan z Gołubia.

Sąd honorowy: druhowie Krzyżanowski z Torunia, Pluciata z Kowalewa, Czerwiński z Wabrzeżna, Weber z Podgórza i Wronkowski z Chełmży, z prawem kooptacji dalszych członków.

Jako składkę uchwalono 1 złoty według kursu franka złotego, ogłoszonego przez ministra skarbu, rocznie za każdego członka, z której to kwoty Okręg opłaca składkę na rzecz dzielnicy jakoteż i Związku.

Podczas punktu (zlot Okręgu) wywiązała się obszerna dyskusja, w której zabierali głos prawie wszyscy z delegatów. Na propozycję delegata z Podgórza uchwalono: Zjazd Delegatów Okręgu IV. porucza gniazdu Podgórz urządzenie przyszłego zlotu i zarząd gniazda Podgórz odpowiada moralnie i materalnie za urządzenie według wymagań technicznych.

Na wniosek delegata z Torunia uchwalono, że nowowybrany zarząd wystara się w najkrótszym czasie o regulamin, który ściśle określa działalność poszczególnych członków zarządu gniazd sokolich.

Drh. Pluciata referuje wniosek gniazda Kowalewa, którego uchwała wyklucza każdego

członka Sokoła, któryby dopuścił się pijaństwa podczas jakichby występów sokolich, na przeciąg jednego roku. Ponowne przyjęcie może jednakowoż tylko wtenczas nastąpić, jeżeli nikt z członków Sokoła nie może mu zarzucić ponownego przekroczenia danego przepisu.

Wniosek Kowalewa uchwalono jednogłośnie.

Po wyczerpaniu porządku obrad zabrał druh prezes ponownie głos, życząc pomyślnego rozwoju całemu sokolstwu, przyczem zwraca się do wszystkich prezesów gniazd z prośbą o intensywniejszą współpracę z nowo wybranym zarządem Okręgu, poczem o g. 14.45 zamknął zjazd hasłem Czolem!

Wiadomości Okręgu V bydgoskiego.

W niedzielę dnia 13 kwietnia odbył się bieg leśny Okręgu V w Rynkowskim Lesie. Do biegu na przestrzeni 3000 m, stanęła 21 druhow, na przestrzeni 1,500 m 18, młodzieży od 14 do 18 lat. Przed rozpoczęciem jak i po ukończeniu biegu zostali biegacze przez druha dr. Kantaka zbadani. Stan zdrowia wszystkich biegaczy po ukończonym biegu był należyty.

Przebieg biegu był dobry. Ze wszystkich zawodników tylko 6 nie dobiegło do mety.

Nagrody zdobyli następujący druhowie: W biegu na 3000 m I Orczykowski Maksymilian, Wolczak—Okole, czas 10 minut 25 sekund; II Koperski Franciszek, Jachcice, czas 10 minut 35 sek.; III Kubera Kazimierz Bydgoszcz I, czas 10 minut 45. W biegu na 1,500 metrów dla młodzieży: I Żółkiewicz Tadeusz, Bydgoszcz I, czas 5 minut 21 i jedną piątą sekundę; II Reszczyński Leon, Bielawki, czas 5 minut 21 dwie piąte sekundy; III Ćwikowski Franciszek, Bydgoszcz I, czas 5 minut 21 trzy piąte sekundy.

Ze biegi leśne budzą zainteresowanie, świadczy to, że publiczność dosyć licznie przybyła.

W poniedziałek dnia 14 bm. o godzinie 7 odbyło się w lokalu Patzera wręczenie nagród zwycięzcom. Druh prezes Okr. Mokrzycki zagał posiedzenie krótkim treścią przemówieniem, poczem nastąpiło wręczenie nagród.

W czasie Zielonych Świąt odbędzie się w Wilnie Złot Dzielniczy Mazowieckiej, gdzie każde gniazdo musi być reprezentowane.

Złot Okr. V odbędzie się dnia 5 i 6 lipca w Bydgoszczy. Wzywam druhow naczelników do intensywniejszej pracy, ażeby Złot pod każdym względem jak najlepiej się udał. Proszę starszych druhow stanąć do ćwiczeń ogólnych, ażeby przez to zachęcić młodszych druhow.

Gołębiewski, naczelnik Okręgu V.

Dział Techniczny.

ĆWICZENIA DLA MŁODZIEŻY ŻEŃSKIEJ WSTAŻKAMI (pękami) OBE- WIAZKOWE NA ZŁOT DZIELNICOWY.

Obraz III.

A. 1) Wykrok skrzyżny I. nogą — ram. w pr. bok.

2) Wytrzymaj.

3) Jak raz, tylko przeciwnie i podsko-

4) Wytrzymaj.

Obraz IV.

A. 1—4) Płask lew. nogą — ręce na biodra złoż — wykrok pr. nogą prawe ramię w górę lewe w dół — patrz na prawą rękę i wznies lewą nogę w tył, tułów pochylony w przód.

B. 1) Pół obrotu w lewo — ram. i nogi przeciwnie.

2) Wytrzymaj.

3) Krok pr. nogą — ręce na biodra.

4) Wytrzymaj.

C. 1) Klęczka I. nogą — przełoż wstażkę w pr. rękę — ram. w bok.

2) Wytrzymaj.

3) Podpór bokiem na lewym ramieniu — pr. nogę wysuń w bok — pr. ram. całe koło ponad głową.

4) Wytrzymaj.

D. 1) Prostuj z powrotem: do klęczki na lew. kolanie — ram. w bok.

2) Wytrzymaj.

3) Półwstań — ram. w górę (włóż wstażki w lewą rękę).

4) Ram. bokiem w dół — postawa zasadkiem.

4) Wytrzymaj.

B. 1) Pół obrotu w lewo do zakroku pr. noga na palce — ram. w górę, skłon tułowia w tył.

2) Wytrzymaj.

3) Wykrok pr. nogą na palce z równoczesnym pochyleciem tułowia, wprzód ram. w dół zewnątrz.

4) Wytrzymaj.

C. 1) Tyłów prostuj, przenieść ciężar ciała na pr. nogę — ręce na krzyż złoż.

2) Wytrzymaj.

3) Cwierć obrotu w lewo — ram. w bok.

4) Wytrzymaj.

D. 1) Ramiona w górę.

2) Wytrzymaj.

3) Przystaw pr. do I. nogi — ram. przodem w dół.

Ćwiczenia kobiet (w piątce) na Złot dzielniczy Pomorskiej jako odrębny występ Okr. V bydgoskiego.

Rozstęp tylko w głąb.

Obraz I.

A) 1. Wszystkie wykrok lew. n. — lew. ram. wprzód (promień) pr. ram. na biodro

B) 1. Wszystkie pół obrotu w pr. (na przedstopiach) — ram. w bok (grzbiet) pr. łuk dolny; 2. wszystkie ram. przed pierśią ugnij (grzbiet); 3. wszystkie unik lew. u. wstecz — ram. ponad głową (nieco do przodu) ugnij (łuk dolny) patrz w górę; 4. wytrzymaj.

C) 1. Wszystkie krok lew. n. — ram. w dół zewn. dłonie do przodu (łuk do środka); 2. wszystkie ram. w pion zewnątrz, dłoń ku górze (najkrótszą drogą); 3. wytrzymaj; 4. wszystkie ćwierć obr. w pr. łącz lew. do pr. n. — ram. w dół zewnątrz tworząc łańcuch przed sobą.

D) 1, 2, 3. Zachodzenie: ćwierć obr. w lew. płasem (pierwsza i druga w przód, trzecia w miejscu, czwarta i piąta zachodzą wstecz); 4. postawa zasadna — ram. w dół.

Obraz II.

A) 1. Wszystkie ćwierć obr. w lew. i rozkrok pr. na palce — pr. ram. w dół zewn. lekko ugięte. dłoń ku górze, lew. ramię ugięte ponad lew. barkiem, patrz na pr. dłoń; 2. wszystkie łącz pr. do lew. n. — ram. w pion (najkrótszą drogą); 3. wszystkie różkrok przeciwnie (lew. — ram. przeciwnie (lew w dół zewn.); 4. (podskokiem) łącz lew do pr. n. i ćwierć obr. w lew. — ram. w dół.

B) 1. pierwsza, druga, czwarta i piąta rozkrok nog. zewnętrzna, trzecia zakrok pr. — wszystkie ram. z boku skurcz (łokcie w dół, palce dotykają zewn. strony barku); 2. pierwsza i piąta ćwierć obr. na zewnątrz i kłęczka — ram. w przód, druga i czwarta ram. w bok (promień), trzecia ram. w pion, postawa napalcowa; 3. 4. wytrzymaj.

C) 1. Pierwsza i piąta powstać i ćwierć obr. do przodu (postawa rozkroczna). — ram. na biodra ziół, druga i czwarta kłęczka kol. zewnętrznem zakroczenie, ram. na biodra, trzecia łącz. pr. do lew. n. — ram. w bok (grzbiet, łuk do środka); 2. pierwsza i piąta nog. wewnętrzna ugnij do wypadu, ram. wewn. w pion zewn. (chwyt trzecią za ręce), zewn. ram. w dół zewn., druga i czwarta wewn. ram. podać sobie, podtrzymując trzecia, trzecia wchodzi na kolana; 3. wytrzymaj; 4. trzecia zeskok, druga i czwarta powstać. wszystkie do postawy zasadnej — ram. w dół.

D) 1, 2, 3. (Chwyt pr. ręką sąsiadkę w pas) zachodzenie ćwierć obr. w pr. (krokiem); 4. postawa zasadna — ram. w dół.

Obraz III.

A) 1. Pierwsza i piąta zewn. nog. wznies w bok — ram. zewn. w bok, wewn. przed pierśią ugnij (grzbiet) druga i czwarta zewn. nog. wznies w przód — ram. w przód na zewn. (promień), trzecia skłon tułowia w przód — ram. w dół zewn. dłoń do przodu; 2. pierwsza i piąta — ram. w dół zewn. na wewn.

do uniku — ram. w pion skos dłonie do środka (łuk dolny), druga i czwarta unik w stecz nog. zewn. mierny skłon tułowia w przód ram. w dół zewn. dłonie do przodu, trzecia tułów prostuj i podskokiem rozkrok — ram. w pion zewn. dłonie do przodu (łuk do środka); 3, 4. wytrzymaj.

B) 1. Wszystkie do postawy zasadnej (pierwsza i piąta ćwierć obr.), (trzecia podskokiem nogi łącz) — ram. w pion; 2. pierwsza i czwarta wykrok pr. nog. do środka na palce, — lew. ram. w stecz (łuk do przodu), pr. ram. w pion zewn. nieco do przodu lekko ugięte, druga i piąta wykrok lew. nog. do środka na palce, — pr. ram. w stecz (łuk do przodu) lew. ram. w pion zewn., nieco do przodu lekko ugięte, za ręce chwyt, patrz na ugięte ram. tułów zwrócony o jedną ósmą obr. na wewn., trzecia unik pr. nogą w stecz — ram. ponad głową ugięte, nieco do przodu (łuk do środka) patrz w górę; 3, 4. wytrzymaj.

C) 1. Wszystkie do postawy zasadnej — ram. w stecz; 2. wszystkie ćwierć obr. w lewo i kłęczka pr. kol. zakroczenie — ram. w przód i pr. ram. ugnij przed pierśią, (promień), naciąganie łuku. (łuk do przodu); 3. wytrzymaj; 4. wszystkie powstać i ćwierć obr. w lew., tworząc łańcuch za sobą.

D) 1, 2, 3. Zachodzenie ćwierć obr. w pr. (płaszcem); 4. postawa zasadna — ram. w dół.

Uwaga: Przy Obr. II. i III. D. pierwszy raz zachodzi pierwsza i druga w przód, drugi raz czwarta i piąta, trzeci raz pierwsza i druga, czwarty raz czwarta i piąta; trzecia zawsze w miejscu.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

Zawody jesienne odbyte dnia 26 sierpnia w Grudziądzu.

Dla ułatwienia pracy przeprowadzono zawody lekkoatletyczne dla jednostek w roku sprawozdawczym oddzielnie. W ten sposób ułatwilo się zawodnikom korzystanie z więcej bojów i osiągnięcie lepszych wyników, które w roku sprawozdawczym wykazują znaczne polepszenie w porównaniu do lat poprzednich. Naczelnictwo Okr. chce zachęcić druhów do wytrwałej pracy, wyszczególniło w komunikacie nr. 6, tych druhów, którzy w zawodach osiągli najlepsze wyniki.

Udział w zawodach był 33 druhów i 25 druhen. Poniższa tabelka uwzględnia postępy w świeżemianach brestych w roku sprawozdawczym w porównaniu z rokiem poprzednim: W roku 1922 bieg na 100 m 12 sek. Drzewuszewski Grudziądz, w r. 1923 12 sek. ten sam; r. 1922: rzut dyskiem 30,30

m Wojtaszewski, Gniew, r. 1923: 30,84 Rzepka, Grudziądz; r. 1922 rzut oszczepem 36,35 m Wojtaszewski, Gniew, r. 1923: 36,60 Rzepka, Grudziądz; r. 1922: rzut ręczn. gran. — r. 1923: 55,70 m Rzepka, Grudziądz; r. 1922: pchnięcie kulą 7 kg — r. 1923: 9,50 Hofman, Chełmno; r. 1922: skok w wyż z rozb. 1,45 m Lemański, Chełmno, r. 1923: Szoltun Gniew; r. 1923: skok w dal z rozb. 4,91 Osiński, Grudziądz, r. 1923: 5,45 Szoltun, Gniew; r. 1922: skok w wyż o tyczce 2,40 m Krakowski, Grudziądz, r. 1923: 2,92 Bełdziński Świecie.

BIELAWKI.

Miesięczne zebranie odbyło się dnia 30 marca br. Zebranie zagałi prezes druh Langer. Jako gość był obecny ks. dziekan Jaworski, których zebranych zachęcił do wstąpienia do Sokola. Na zebraniu przystąpiono do umundurowania Sokola; aby przyjść niezamierzonym z pomocą w sprawieniu sobie umundurowania sporządzono listę, w której zapisuje się składki ofiarnych ludzi. Z powodu braku pełnoletnich członków, zarząd był zmuszony nadzwyczajnie zebranie ponownie zwołać. Na zebraniu tem uchwalono wysokość składek, jak następuje: wstęp 50 groszy, miesięczna składka 10 groszy. Ustalono również dni i godziny ćwiczeń, które się odbywają w sali gimnastycznej Państwowego Gimnazjum Klasycznego. Jako gość był obecny skarbnik okręgowy druh Rakowski. Po rozpatrzeniu wszystkich spraw, zakończono zebranie o godzinie 8. Zwołując się hasłem sokolskim „Czołem!”

J. Piniński, sekretarz.

ŁĘGNOWO.

Dnia 2 marca br. odbyło się zebranie gniazda, które zagałi dh. prezes Rybicki, streszczając zasługi zmarłego h. prezesa Stańców Zjednoczonych Wilsona, któremu mamy do zawdzięczenia to, że pierwszy z pośród kierowników państw i narodów, podniósł konieczność wskrzeszenia Polski, stawiając to jako jeden z warunków pokoju. Przemówienie to, zebrani wysłuchali stojąc.

Następnie wiceprezes, Okr. V dh. Zmudzkiński wygłosił referat o idei sokolej a kończąc swe przemówienie, podniósł konieczność prowadzenia bezwzględnej walki z żydostwem.

Warlubie.

Dnia 16 marca odbyło się roczne walne zebranie naszego dziarskiego Sokola, które zagałi prezes druh Olszewski, zdając jednocześnie obszernie sprawozdanie w czynności zarządu. Druhna sekretarka Fifielska

zdała sprawozdanie z pracy towarzystwa, a skarbnik Formela sprawozdanie kasowe, z którego wynika, że gotówki posiada gniazdo około 102,000,000 marek. Naczelnik Kotek zdał sprawozdanie techniczne.

Wybrano przez aklamację tych samych członków do zarządu i to: prezesem druha Olszewskiego, wiceprezesem dh Pezorskiego, sekretarką dh Fifielską, skarbnikiem dh Formelę a ławnikami druhowie: Burczyński, Pilczek i Banach. Komisja rewizyjna: druhowie Pilczek i Banach.

Druh prezes Olszewski wyraził serdeczną podziękę pierwszemu naczelnikowi gniazda naszego, druhowi Majewskiemu, który wyjechawszy do Ameryki, stał o gnieździe naszym pamięta, ostatnio przysłał składkę zebraną wśród tamtejszych rodaków i to 11 dolarów i 40 centów. Drużyna Sokola uczciła dzielnego swego h. naczelnika przez powstanie z miejsc, zasyłając mu gorące pozdrowienie Sokole „Czołem!” Gniazdo Sokole w Warlubiu chce owe 11 dolarów z małą dopłatą włożyć na akcję Banku Polskiego. Czy ten patriotyczny na wskroś Sokoli należy podnieść, a inne gniazda bogatsze powinny iść śladem Sokola warlubskiego.

TO I OWO.

U sekretarza Okr. V są do nabycia rakowskie legitymacje Związkowe po 50 tysięcy marek za sztukę.

* * *

W drugiej połowie czerwca br. odbędzie się w Bydgoszczy sztafetowy bieg ulicami miasta (sztafeta szwedzka) o wędrowną nagrodę „Dziennika Bydgoskiego”. Uczestniczący w biegu mogą brać okręgi oraz kluby i stowarzyszenia z poza Sokolstwa.

Nagroda warta zabiegów. Szczegóły później.

* * *

Druhowie! Pamiętajcie o współpracy z wojskiem w celu podniesienia w naszych szeregach zdolności wojskowej. Współpracujcie z oficerami instrukcyjnymi z PKU oraz z wojskiem.

* * *

Do następnego numeru „Spraw Sokolich” prosimy nadsyłać korespondencje do dnia 10 maja. Korespondencje prosimy nadsyłać na adres podany.

* * *

Za redakcją odpowiedzialny:

Druh W. J. Albrycht, ulica Poznańska 12